
Spolek pěstitelů kaktusů a sukulentů v Praze – zal. 1922               Věstník     č. 223                          15. 8. 2016 

1 
 

Spolek pěstitelů kaktusů a sukulentů v Praze – zal. 1922 
 

Věstník                                                 č. 223                                          15. 8. 2016 
 

 
1.  Přednášky:                                     –     

Konají se ve Velké geologické posluchárně UK, Albertov 6, Praha 2 
Každý 3. čtvrtek v měsíci, začátek v 18.00 hod., sál otevřen od 17.30 hod. 
 

 

Termínový kalendář na rok 2016  

 výbor knihovna přednáška téma – autor 

Září 

Výstava 8.9. – 18.9. 2016 

6.9. 6.9. 15.9. 15.9. P. Trafina: Klenoty mexických plání a hor – 
pokračování  

Říjen 4.10. 4.10. 20.10. 20.10. P. Pavelka – Euphorbie Keni 

Listopad 1.11. 1.11. 24.11. 24.11. L. Berka – Rod Notocactus dle N. Gerloffa 

Prosinec 6.12. 6.12. 15.12. 15.12. Tradiční vánoční schůze – kvíz, spolkový  
program 

 
2.  Knihovna SPKS je Vám k dispozici! 
 

Naše spolková knihovna je otevřená všem členům, i korespondenčně. Věnujeme část spolkového 
rozpočtu na neustálé doplňování knihovny. 

Těšíme se na shledání s vámi v pravidelných dnech – každé první úterý v měsíci od 16 do 17 hod 
(v tento den následuje výborová schůze) a 3. čtvrtek v měsíci, od 16.30 do 17.30 hod (následuje 
přednáška). 
 
Nabízíme DVD záznamy z našich přednášek, přednášku Vám vypálíme na DVD a po zaplacení 
poplatku je vaše na věky. 
 
Doplnili jsme knižní fond díky dědictví po paní Violetě Pazourové, velmi děkujeme. 
 
 

Seznam titulů pořízených od posledního uveřejněného seznamu ve 
Věstníku 219 

 

2188 L1 Vereš G., Štembera J. Mrazuvzdorné kaktusy Severní Ameriky II 2015 

2189 L3 
 

Atlas kaktusů 30 2015 

2190 L3 
 

Atlas kaktusů 30 2015 

2191 P3 časopis Kakteen und Andere Sukkulenten 42 1991 

2192 P3 časopis Kakteen und Andere Sukkulenten 43 1992 

2193 P3 časopis Kakteen und Andere Sukkulenten 44 1993 

2194 L2 Fukuya Takashi  Beautiful Succulents - Haworthia 2006 

2195 P1 Rowley G.D. Caucidiform and Pachycaul Succulents 1987 

2196 L3 Ostolaza C. 101 Cactus del Perú 2011 

2197 L3 časopis 
British Cactus and Succulent Journal 25, 
Cactus World 

2007 

2198 L3 časopis 
British Cactus and Succulent Journal 26, 
Cactus World 

2008 

   



Spolek pěstitelů kaktusů a sukulentů v Praze – zal. 1922               Věstník     č. 223                          15. 8. 2016 

2 
 

2199 L3 časopis 
British Cactus and Succulent Journal 27, 
Cactus World 

2009 

2200 L3 časopis British Cactus and Succulent Journal 18 2000 

2201 L3 časopis British Cactus and Succulent Journal 19 2001 

2202 L3 časopis British Cactus and Succulent Journal 20 2002 

2203 L3 časopis British Cactus and Succulent Journal 21 2003 

2204 L3 časopis British Cactus and Succulent Journal 22 2004 

2205 L3 časopis British Cactus and Succulent Journal 23 2005 

2206 L3 časopis 
British Cactus and Succulent Journal 24, 
Cactus World 

2006 

2207 L3 časopis British Cactus and Succulent Journal 17 1999 

2208 L3 časopis British Cactus and Succulent Journal 16 1998 

2209 L3 časopis British Cactus and Succulent Journal 15 1997 

2210 L3 časopis British Cactus and Succulent Journal 14 1996 

2211 L3 časopis British Cactus and Succulent Journal 13 1995 

2212 L3 časopis British Cactus and Succulent Journal 12 1994 

2213 L3 časopis British Cactus and Succulent Journal 11 1993 

2214 L3 časopis British Cactus and Succulent Journal 10 1992 

2215 L3 časopis British Cactus and Succulent Journal 9 1991 

2216 L3 časopis British Cactus and Succulent Journal 8 1990 

2217 L3 časopis British Cactus and Succulent Journal 6,7 1988, 1989 

2218 P3 časopis 
Kakteen und Andere Sukkulenten - 
Kakteenatlas 

1991, 1992, 
1993, 1994 

2219 L3 časopis Internoto 8 1987 

2220 L3 časopis Internoto 24, 25 2003, 2004 

2221 L3 časopis Internoto 27, 28, 30 
2006, 2007, 
2009 

2222 L2 Sűpplie F. Epiphyllum 3 2011 

 

                                                                                                                                                   L. Berka 

3. CO BYLO 

3.1  Přednáška 19. 5. 2016 – J. Bohata: Argentina poprvé 
 

Přednáška Jardy Bohaty, měla na autora, který nás v minulosti zásoboval mexickými přednáškami 
nezvyklé téma. Jak napovídá název, poprvé navštívil Argentinu (bylo to v únoru 2015). Přednášku 
uvedl mottem „Jak je důležité chodit do hospody“, ve kterém vysvětlil, kdy, s kým a proč vyrazil do 
Argentiny. Účastnil se kaktusářské „botanické“ expedice pořádané plzeňskými kaktusáři, vedené  
M. Kůrkou. 
Přednáška byla, jak na JB bývá zvykem, na vysoké odborné úrovni, doprovázená pěknými obrázky  
a zasvěceným komentářem. Cílem bylo navštívit oblast okolo města San Victoria na argentinsko-
bolivijské hranici v provincii Salta a prozkoumat zde vyskytující se kaktusy. Neznamenalo to, že by 
expedice jela cestou necestou až na místo, naopak se po předem vypracované trase postupně blížila  
k cíli. Plzeňští účastníci se zabývají horskými rostlinami, tomu byla cesta uzpůsobena. 
Viděli jsme průřez argentinskými kaktusovými populacemi, např. v provincii Cordóba to bylo 
Gymnocalycium prochazkianum, Cereus forbesii. V provincii Catamarca Echinopsis aurea, 
Trichocereus andalgalensis, T. smrzianus, G. occultum, v Tucumanu Soehrensia bruchii, Trichocereus 
pasacana, G. spegazzinianum, Rhipsalis, Lepsimium. V provinciích Salta a Jujuy rody 
Acanthocalycium, Parodia, Tephrocactus, Lobivia, Rebucia, Echinopsis. 
Děkujeme Za „jiný“ pohled na Argentinu, která bývá častým cílem českých kaktusářů. 
 
                                                                                                                                                      L. Berka 
 

3.2  Výstava kaktusů a sukulentů v BZ UK Na Slupi 28. 5. – 12. 6. 2016 
 

49. ročník klubové (spolkové) výstavy pořádané ve spolupráci s Botanickou zahradou Univerzity 
Karlovy máme úspěšně za sebou. Při vernisáži garant výstavy V. Kašpar poděkoval těm, kteří opět 
jako již několik let celý týden pomáhali při přípravě výstavy. Předseda Spolku I. Běťák poděkoval 
vystavovatelům i všem, kteří alespoň trochu pomohli, a konstatoval, že věk této party v průměru 



Spolek pěstitelů kaktusů a sukulentů v Praze – zal. 1922               Věstník     č. 223                          15. 8. 2016 

3 
 

přesahuje 70 let. Ředitel BZ L. Pavlata uvedl, že spolupráce s kaktusáři probíhá velmi dobře a že 
i letos se výstava povedla. 
 
Následovalo tradiční vyhodnocení soutěžních částí. Jednalo se opět o tyto soutěže: 
0, 5 m z mé sbírky – 1. Karel Halbich; 2. Ladislav Šejvl; 3. Jaroslav Kučera 
Nejhezčí kaktus – 1. Vladimír Roubíček; 2. Ivan Běťák; 3. Gustav Brejník 
Nejhezčí sukulent – 1. Karel Halbich; 2. Ivan Běťák; 3. Bohuslav Spáčil 
 
Letos bylo vystaveno 1256 rostlin, z toho 790 lithopsů, 362 kaktusů a 204 sukulentů, dále 60 fotografií. 
Pro letošní výstavu vybral garant V. Kašpar následující expozice: 
Průřez sbírkou (J: Bohata); Sukulenty v miskách (K. Halbich); Rod Stenocactus – Echinofoculocactus 
(J. Fejfar); Zažité omyly v názvech (T. Procházka, BZ); Kaktusy kvetou (T. Procházka, BZ); Živé 
kameny – lithopsy (J. Hušner); Fota neznámých autorů (zpracovali J. Kučera a K. Halbich); Fota 
z archivu př. Vodičky (M. Vodička); Krása na větvi – bromélie (J. Vaněk). 
 
Během výstavy proběhla i oblíbená muzejní noc. Skleníky i naše výstava byly otevřeny až do 1.00 
hod. v noci. Návštěvníků muzejní noci bylo opět přes 9000 (ve 24. 00 hod. byla fronta čekajících až ke 
vstupní bráně BZ). Platících návštěvníků bylo letos 4118, neplatících (vernisáž, doprovod ZTP a škol, 
odborné neplatící exkurze) 240. 
 
Celkem tedy výstavu vidělo 13 358 diváků.  
                                                                                                                                                    – IB – 
 

4. CO BUDE 

4.1  Setkání Gymnofilů - Gymnofil Meeting Praha 2016:  
20. 8. 2016 Hotel ILF, Praha  

 

AKCE ZRUŠENA !!!! 
 

Z technickoorganizačních důvodů se naše plánované setkání nekoná a přesouvá se na rok 2017. 
Za případné problémy se za celé sdružení Gymnofil omlouvám. 
Zastupující předseda Ing. Tomáš Kulhánek 
 
Organizátor: Jiří Vařečka, Na Šabatce 2045/5, 143 00 Praha 412, mobil 603 46 76 96 
                                                                                                                          -JV- 

 
4.2  Druhé setkání přátel sukulentů, pořádáné středočeskými hochy ve 
středním věku, sobotu 27. 8. 2016, ve skochovické hasičárně 
 

V sobotu 27. 8. 2016 - Středočeské setkání přátel sukulentů v hasičárně Skochovice (u Vraného nad 
Vltavou) u příležitosti 30. výročí založení SPS. 
Přednášky: J. Gratias: Historie pěstování sukulentů u nás 
                   P. Hanáček: Top secret  
                   B. Vrškový: Mexické sukulentné drevo 
                   6 mužů: odkvetlý Namaqualand – Amarula tour 2015 
                   O. Melichar: výsledky ankety 30 nejoblíbenějších sukulentních rodů 
                   R. Matulová: Nejhezčí sukulent v sále 
 

Prodej rostlin, tombola, řízečky paní Malířové, zákusky, pití, příjemná atmosféra, překvapení. 
Akce začíná v 8 hodin. Muži vstupné 50 Kč. Prodejní stoly, parkování a koupel zdarma. Adresa: 
Skochovice, Vltavská ulice 324.  
 
Vlak je vypraven ze stanice Praha hlavní nádraží v 7,25 (směr Čerčany). Cesta trvá 40 minut krásnou 
krajinou kaňonu Vltavy – vemte si dalekohledy a pozorujte vodní plactvo. Ze zastávky to není k 
hasičárně daleko a jestli netrefíte, připojte se k davu. Pokud v Praze zabloudíte a spoj nestihnete, v 
8,25 jede další (směr Mokrovraty). 
 



Spolek pěstitelů kaktusů a sukulentů v Praze – zal. 1922               Věstník     č. 223                          15. 8. 2016 

4 
 

Organizační dotazy            otakar.melichar@gmail.com 
Dotazy na místní poměry         malir.tomas@seznam.cz 
Dotazy na počítačové zabezpečení    caudex@volny.cz 

                                                                                                                                                        Ota M. 

 
4.3  Setkání příznivců rodu Notocactus - Výroční členská schůze 
Notosekce 2016 
 

Termín - 27.8.2016 , místo – Restaurace U veterána, Markova 651, Frenštát pod Radhoštěm. 
Prezentace účastníků v sobotu od 9 hod, zahájení v 10 hod. V neděli – návštěva sbírek v okolí. 
Další podrobné informace: Petr Kaloč, pkaloc@seznam.cz, mobil 737 645 301. 

                                                                                                                                                      L. Berka 

5.  Z HISTORIE SPOLKU XXXVIII. – Kroužek pěstitelů kaktusů rok první 

Kroužku pěstitelů kaktusů a succulentů, předchůdci našeho Spolku v letech 1903 – 1916, jsme 
věnovali 27. kapitolu našeho seriálu Z historie Spolku, ve které jsme se pokusili s pomocí Ing.  
K. Crkala a časopisu Česká Flora (jejímž vydavatelem byl nám dobře známý Martin Fulín) sledovat 
jeho krátkou existenci. Připomeňme si ještě jednou důležitý fakt, že šlo o vytvoření prvního oficiálního 
kaktusářského společenství nejen v Praze, ale i v celém Rakousko-Uhersku! Jedná se tedy o 
výjimečný fenomén, kterému stojí za to se ještě dále a podrobněji věnovat. Tentokrát bychom chtěli 
představit začátek jeho existence a ukázat jeho aktivity od června do prosince roku 1903 
prostřednictvím dobového tisku. 
Výzvou ke sdružení zájemců o kaktusy se stalo nejen oznámení v červnovém čísle časopisu Česká 
Flora z roku 1903, ale i v květnovém denním tisku, například v Národních Listech 16.5. 1903 a 28. 5. 
1903. 

 

 
 

 
 

Ve stejných novinách ze dne 6.6.1903 se dozvídáme, že Kroužek byl již založen. 
 

mailto:otakar.melichar@gmail.com
mailto:malir.tomas@seznam.cz
mailto:caudex@volny.cz


Spolek pěstitelů kaktusů a sukulentů v Praze – zal. 1922               Věstník     č. 223                          15. 8. 2016 

5 
 

 
 

Česká flora, rubrika „Ze spolků“ oznamuje: „Kroužek pěstitelů kaktusů v Praze, který se letos utvořil, 
zahájil činnost první poradní schůzí dne 18. června. Jako účel kroužku vytknuty následující body: 
1. Správná nomenklatura pěstěných rostlin, an bývají druhy falešně nebo nedostatečně označovány 
2. Známost kultury každého jednotlivého rodu a druhu  
3. Seznání dle možnosti největšího počtu druhů succulentů dle přírody, vyobrazením neb popisem 
4. Rozšiřování odborné literatury 
5. Usnadnění nákupu kupř. společnými objednávkami 
6. Vzájemná výměna duplikátů mezi členstvem 
7. Společné vycházky ku seznámení jednotlivých sbírek 
8. pořádání přednášek a výstav 
9. Snaha o rozšíření záliby pro succulenty  
10. Získávání nových interesentů a členů 
Až dosud přihlásilo se 27 účastníků a to 14 z Prahy a 13 z venkova. 
 
Aktivita a dychtivost jeho členů je patrná z následující zprávy, uveřejněné v Národních Listech a 
Národní Politice ještě tentýž měsíc (26.6.). Ta má oproti České Floře (vycházka „ku členu Kroužku 
p.Vojt.Fričovi ml. do vily Boženky v Košířích, kterýž mnoho vzácných originálů chová“) jiný, zřejmě 
chybně stanovený cíl. Bulovka však nebyla úplným omylem, usedlost Bulovka se nachází v Jinonické 
59, Fričova Božínka stála na adrese Jinonická 17. 

 

   
 

Dne 8. července „uskutečněna druhá porada, při níž hovořeno o zásadách společné koupě kaktusů a 
přijat návrh na najmutí menší zahrady, kde by členové mohli své rostliny ve volné přírodě nebo 
v pařeništi na čas pěstovati“. (Česká Flora) 
Na 12. července „byla položena návštěva společenské zahrady v Krči, kdež se vedle venkovských též 
skleníkové succulenty pěstí.“ (Česká Flora) 
Česká Flora, 25. července: „Na počest ku cestě do Ameriky se připravujícího člena pana Friče svolána 
schůze na den 25., již mladý cestovatel obcoval a při loučení slíbil zaslati jako ukázku tropické 
vegetace na kroužek něco menších rostlin, což bylo s nadšením přijato.“. /Tento slib Frič splnil/. 
 

Další akce Kroužku je inzerována v Národních Listech ze dne 25.7.1903 
 

 



Spolek pěstitelů kaktusů a sukulentů v Praze – zal. 1922               Věstník     č. 223                          15. 8. 2016 

6 
 

 
 

A frekvence aktivit Kroužku neutuchá ani po prázdninách: 
30.8. 1903 se uskutečnila „Vycházka do zahrady A. Košnáře v Dejvicích (u Bruské brány č. 203) 
prohlédnout sbírky vzorně provedené. Za špatného počasí příští neděli. Schůze o 3 hod na Radeckého 
náměstí“ 
6.9.1903: „Vycházka do veleznámého obchodního zahradnictví Karla Dvorského Na Slupech (naproti 
Alžbětinskému klášteru), kde si prohlédnou kromě květeny sbírku kaktusů. Schůze o 3. hodině 
odpolední na Karlově náměstí u Ústavu hluchoněmých. Pěstitelé a milovníci květeny mohou se 
zúčastniti.“ 
26.9.1903: Na počest svých vinohradských členů přátelský večírek večerní (19,30) v zahradním sále 
Grafova velkorestaurantu na Komenského náměstí. Dámy, jakož i milovníci a pěstitelé kaktusů mou se 
súčastniti a přihlásiti. Mimo jiné podán bude na ukázku méně známý druh Pelecyphora aselliformis. 
Na začátku září byla v České Floře uveřejněna následující zpráva: „Kroužek pěstitelů kaktusů a 
succulentů v Praze získal za dobu jeho tříměsíčního trvání 35 členů (18 v Praze a 17 z venkova). 
Členský poplatek per 1K určen je na vedení korespondence. Společný nákup kaktusů proveden mezi 6 
účastníky a to k plné jejich spokojenosti. Vycházek konáno dosud 6. Celkový příjem činil K 40,50, 
naproti tom vydání K 33,80. Kdo by se o pěstování kaktusů a jiných sukulentů zajímal, přihlásiž se u p. 
Václava Körbera, Praha II. č.383. K dotazům budiž připojena známka na odpověď, jinak se neodpoví.“ 
Je téměř jisté, že v dalších dvou měsících aktivity Kroužku pokračovaly v neztenčené míře i když o 
nich zatím nemáme konkrétní zprávy. Víme jen, že 3.12.1903 se konala  „poslední přátelská schůze 
toho roku“. 
 
/O rozšíření našich znalostí činnosti Kroužku pěstitelů kaktusů a succulentů má velkou zásluhu pan 
Jaromír Tlustý, který nám většinu shora uvedených informací nezištně předal, případně na ně 
upozornil. Rádi bychom mu touto cestou poděkovali/. 
 

                                                                                                                                                                vš 

 

6. Různé 

6.1 Nabídka sbírky gymnokalycií 
 

Redukuji svojí sbírku kaktusů a nabízím k prodeji sbírkové rostliny převážně rodu Gymnocalycium, ale i 
Thelocactus, Stenocactus, Mamillaria a dalších rodů. Dále 5 let staré semenáče rodu Gymnocalycium 
z mých sběrů semen v Argentině. Ing. Václav Jiránek, tel.: 737303067, e-mail: jiranekv@volny.cz 
 

5.3  Příspěvky do Věstníku posílejte na adresu: 

jednatel SPKS: Ing. Lubomír Berka, Libice 10, Rybníky, 263 01, e-mail: berka.frailea@seznam.cz  
předseda SPKS: Ing. Ivan Běťák, Pod Lesem 27, 143 00 Praha 412, e-mail: betak@volny.cz  
 

http://www.spks.cz/; https://www.facebook.com/SPKSPraha 

mailto:jiranekv@volny.cz
mailto:berka.frailea@seznam.cz
mailto:betak@volny.cz
mailto:betak@volny.cz
http://www.spks.cz/
https://www.facebook.com/SPKSPraha

